
D.R.A.  n° 536/A IV DRP                                                                     del 15 settembre 2020 

UNIONE EUROPEA 

  REPUBBLICA ITALIANA 

 

 

  
 

 

R E G I O N E  S I C I L I A N A  

D I PA R T I M E N T O  D E L L A  P R O G R A M M A Z I O N E  

 

  

A R E A  A S S I S T E N Z E   T E C N I C H E   

   
I L  D I R I G E N T E  

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTA la L. r. n. 28 del 29 dicembre 1962; 

VISTA la L. r. n. 2 del 10 aprile 1978; 

VISTA  la L. r. n. 10 del 15 maggio 2000; 

VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011; 

VISTA l’art. 11 della L.r. n. 3/2015; 

VISTO il comma 6 dell’art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n. 9 che ha sostituito il comma 5 

dell’art. 68 della L.r. n. 21/2014; 

VISTA  la legge regionale n. 10 del 12/05/2020 che approva il Bilancio della Regione siciliana 

per l’esercizio finanziario 2020 ed il bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022; 

VISTA  la delibera della Giunta regionale n. 172 del 14/05/2020 che approva il Documento 

Tecnico di accompagnamento, il Bilancio finanziario gestionale ed il Piano degli 

indicatori; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante “Norme per la riorganizzazione dei 

dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della 

Regione”;  

VISTO il D.P. Reg. n. 12 del 27/06/2019, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della 

legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 

marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, 

n. 6 e successive modifiche e integrazioni”; 

VISTO il Regolamento (CE) n. 1080 del 5 luglio 2006, del Parlamento Europeo e del Consiglio 

relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale e recante l'abrogazione del Reg. (CE) 

n. 1783/1999; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 196 del 03/10/2008 – Regolamento di 

esecuzione del Reg (CE) n. 1083/2006 in materia di ammissibilità della spesa dei Fondi 

Strutturali 2007-2013;  

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio (di seguito 

Regolamento Generale), recante disposizioni comuni sui Fondi SIE, ed in particolare 

l’articolo 4 comma 1 e l’articolo 26 comma 1 e 2, che prevedono che i Fondi SIE del 

Quadro Strategico Comunitario (QSC) siano attuati mediante Programmi Operativi 



2 

 

pluriennali e che i Programmi siano elaborati dagli Stati membri o da un'autorità da essi 

designata e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 258 del 17 luglio 2013 di adozione definitiva 

del PO FESR Sicilia 2007-2013, a seguito della decisione della Commissione Europea 

n. C(2013) 4224 del 5 luglio 2013 che prevede l’Asse VII “Governance, Capacità 

Istituzionali e Assistenza Tecnica Obiettivo operativo 7.1.1. “Sviluppare azioni di 

assistenza tecnica, valutazione e monitoraggio a supporto del Programma Operativo 

Regionale” ed in particolare la linea di intervento 7.1.1.B “Spese per acquisizione, 

ampliamento ed aggiornamento di sistemi informativi e gestionali, acquisizione di 

attrezzature informatica e di software, acquisizione di beni e servizi (incluse attività di 

addestramento) al fine di potenziare la capacità di attuazione di tutti i soggetti coinvolti 

a garantire l’efficienza, la sicurezza dei sistemi informativi ed il miglioramento della 

sorveglianza, del monitoraggio, del controllo e della valutazione del Programma”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 286 del 7 agosto 2013 “Piano di Azione e 

Coesione (PAC) – Nuove Azioni a gestione regionale e Misure Anticicliche – 

Adempimenti ex delibera CIPE n. 113 del 26 ottobre 2012” emanata con D.P. n. 8/SGR 

del 8 novembre 2013, registrato alla Corte dei conti il 12 dicembre 2013, reg. n. 1, 

foglio n. 75; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 110 del 20 maggio 2014 “P.O. FESR Sicilia 

2007-2013 e Piano di Salvaguardia. Manovra 2014 – Aggiornamenti alla luce delle 

osservazioni dell’Unione Europea”; 

VISTO il D.D.G. n. 375 del 31.07.2019 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Antonella 

Vallone l’incarico di Dirigente preposto all’Area 4 Assistenza Tecnica con decorrenza 

01/08/2019 e fino al 31/07/2021; 

VISTO il Reg. (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17/12/2013, 

abrogativo del Reg.(CE) n. 1083/2006 del Consiglio, recante – tra le altre – disposizioni 

comuni sui Fondi Strutturali Europei e disposizioni generali FESR che abroga il 

regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 258 del 17 luglio 2013 di adozione definitiva 

del PO FESR Sicilia 2007-2013, a seguito della decisione della Commissione Europea 

n. C(2013) 4224 del 5 luglio 2013 che prevede l’Asse VII “Governance, Capacità 

Istituzionali e Assistenza Tecnica Obiettivo operativo 7.1.1. “Sviluppare azioni di 

assistenza tecnica, valutazione e monitoraggio a supporto del Programma Operativo 

Regionale” ed in particolare la linea di intervento 7.1.1.B “Spese per acquisizione, 

ampliamento ed aggiornamento di sistemi informativi e gestionali, acquisizione di 

attrezzature informatica e di software, acquisizione di beni e servizi (incluse attività di 

addestramento) al fine di potenziare la capacità di attuazione di tutti i soggetti coinvolti 

a garantire l’efficienza, la sicurezza dei sistemi informativi ed il miglioramento della 

sorveglianza, del monitoraggio, del controllo e della valutazione del Programma”; 

VISTO il D.D.G. n. 395/AII DRP del 23/12/2014, reg.to alla Corte dei conti in data 20/01/2015 

Rg. 1 Fg. 7 con il quale è stato approvato il Documento di stipula relativo alla RDO n. 

640731 formalizzando l’aggiudicazione alla DBNET s.r.l. con sede a Monte Compatri 

(RM) (P.IVA 05791161002) riguardante l’affidamento del “Servizio di Cloud service 

per la gestione del sito www.euroinfosicilia.it per il periodo di 24 mesi”, e con il quale è 

stata, altresì, impegnata la somma complessiva  € 13.298,00  (euro tredicimiladuecen-

tonovantotto/00), a valere sull’Obiettivo operativo 7.1.1 del P.O. FESR Sicilia 

2007/2013 sul capitolo 512023 “Interventi per la realizzazione dell’obiettivo operativo 

7.1.1 del Programma Operativo Regionale FESR 2007-2013” per l’esercizio finanziario 

2014; 

http://www.euroinfosicilia.it/


3 

 

VISTO l’art, 1 comma 804 della Legge 28/12/2015 n. 208; 

VISTA la nota prot. 11345 del 20/06/2016 con la quale il RUP del Progetto ha presentato 

istanza per l’inserimento del "Servizio di Cloud service per la gestione del sito 

www.euroinfosicilia.it” fra quelli che possono usufruire della proroga al 31/12/2016 e 

che possono altresì accedere alla copertura finanziaria delle spese non sostenute e non 

pagate alla data del 31/12/2015 per un importo complessivo di € 6.648,97; 

VISTA la nota del MEF IGRUE prot. 65355 del 03/08/2016 con oggetto “Aggiornamento delle 

procedure di monitoraggio da adottare per i progetti da completare afferenti la 

programmazione comunitaria 2007-2013”; 

VISTO il D.D. 1215/2016 del 09/09/2016 del Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro, con il 

quale è stato istituito il capitolo 512033 con la dotazione di € 86.253,68 per l’esercizio 

finanziario 2016; 

VISTO il D.R.A. n. 440/AII DRP del 20/10/2016, con il quale tra l’altro, è stato eliminato il 

residuo passivo di € 6.648,97 sul capitolo 512023 di cui all’impegno n.33/2014 assunto 

con DDG n.395 del 23/12/2014  è stata impegnata la somma complessiva di € 6.648,97 

(euro seimilaseicentoquarantotto/97) IVA inclusa, riguardante il “Servizio di Cloud 

service per la gestione del sito www.euroinfosicilia.it”, a valere sul capitolo 512033 

“Spese di investimento per beni immateriali n.a.c. per il completamento degli 

interventi” per il pagamento alla DBNET S.r.l., con sede a Monte Compatri (RM) in via 

Valle soie pedicate n. 245 – P.IVA 05791161002; 

VISTO il D.R.A. n. 625/AIV DRP del 15/12/2016, con il quale è approvata la proroga di mesi 

quattro rispetto al termine ultimo del “Servizio di Cloud service per la gestione del sito 

www.euroinfosicilia.it” il cui affidamento alla DBNET S.r.l. è stato formalizzato con 

DRA 395/AII DRP del 23/12/2014 sopra citato; 

VISTO il D.R.A. n. 218/AIII DRP del 07/06/2017, con il quale, tra l’altro, è impegnata la 

somma complessiva di € 2.216,34 a valere sul capitolo 512032 “Interventi nell’ambito 

dell’Asse prioritario 11-Assistenza Tecnica del PO FESR Sicilia 2014-2020” per il 

pagamento alla DBNET S.r.l. del “Servizio di Cloud service per la gestione del sito 

www.euroinfosicilia.it” per il periodo di proroga che decorre dal 15/12/2016 al 

14/04/2017; 

VISTI gli attestati di regolare esecuzione prot. 23341 del 15/12/2016; prot. 18802 del 

20/10/2016; prot 7326 del 22/04/2016; prot. 23532 del 16/12/2015; prot. 15746 del 

07/09/2015; prot. 7175 del 21/04/2015 e prot. n. 7669 del 21/04/2017 con i quali il 

Responsabile dell’Area 2 – Coordinamento Monitoraggio Programmi Comunitari e 

Nazionali ha certificato la fornitura di cui alla superiore premessa; 

CONSIDERATO che in relazione al servizio di cui alla superiore premessa sono stati effettuati 

mandati di pagamento per l’importo complessivo di € 6.649,03 sul Capitolo n. 512023, 

a valere sul P.O. FESR Sicilia 2007/2013, mandati di pagamento per l’importo 

complessivo di € 6.648,97 sul capitolo 512033 a valere sulla L.R. 17/05/2016 n. 8 art. 

15 (c.d. “completamenti”) e mandati di pagamento sul capitolo 512032  “Spese di 

investimento per software nell'ambito dell'asse prioritario 11 - Assistenza Tecnica del 

PO FESR Sicilia 2014-2020” per l’importo di € 2.216,34; 

VISTA  la Circolare prot. n. 4543 del 09/03/2016 emessa dal Dipartimento Programmazione, 

nella sua qualità di Autorità di Gestione, avente ad oggetto “Ulteriori adempimenti di 

chiusura del PO FESR Sicilia 2007/2013 – Beneficiari opere, beni e servizi pubblici”; 

CONSIDERATO che ricorrono tutte le condizioni previste dalla Scheda B 11 del PAC “Nuove 

Azioni” per l’imputazione dell’operazione al PAC; 

RITENUTO per quanto sopra di procedere alla imputazione della operazione menzionata al 

P.A.C. “Nuove Azioni” – Scheda B 11 – Linea di Intervento n. 4;  

http://www.euroinfosicilia.it/
http://www.euroinfosicilia.it/
http://www.euroinfosicilia.it/
http://www.euroinfosicilia.it/


4 

 

VISTO il DRA n.475/ AIII del 27/09/2018 con il quale si approva il quadro economico 

definitivo dell’intervento; 

CONSIDERATO che nel predetto decreto rep. n. 475/2018 non è stato tenuto conto della parte 

di intervento a valere sul PAC Sicilia 2007/2013 “Nuove Azioni” Scheda B11 per 

l’importo di € 2.216,34 in quanto ancora non imputato allo stesso programma; 

RITENUTO pertanto necessario procedere all’annullamento del predetto DRA n.475/ AIII del 

27/09/2018 e procedere alla emissione di un nuovo decreto di approvazione di quadro 

economico finale;  

RITENUTO altresì necessario approvare il quadro economico definitivo in € 15.514,34;  

 

D E C R E T A 

ART. 1  E’ annullato il DRA n.475/AIII del 27/09/2018 per le motivazioni in premessa 

esplicitate.  

ART.2 E’ imputata al P.A.C. “Nuove Azioni” – Scheda B.11 – Linea di Intervento n. 4 

l’operazione denominata “Servizio di Cloud service per la gestione del sito 

www.euroinfosicilia.it” CUP: G79D14000610009 - CIO SI_1_14154 il cui servizio è 

stato affidato alla DBNET S.r.l., con sede a Monte Compatri (RM) in via Valle soie 

pedicate n. 245 – P.IVA 05791161002, per la somma € 2.216,34; 

ART. 3 E’ approvato il quadro economico definitivo relativo al “Servizio di cloud service per la 

gestione del sito www.euroinfosicilia.it” CUP: G79D14000610009 - CIO SI_1_14154 

determinato in complessivi € 15.514,34 (euro quindicimilacinquecentoquindici/34).  

Risulta pertanto la seguente imputazione: 

 

DESCRIZIONE IMPORTO 

Quota a valere sul PO FESR 2007/2013 – Linea 7.1.1.PRG (ex 

Linea 7.1.1.B ex linea 7.1.1.5 
€ 6.649,03 

Quota a valere sulla L.R. 17/05/2016 n. 8 art. 15 (c.d. 

“completamenti”) 
€ 6.648,97 

Quota a valere sulla Scheda B11 del PAC Sicilia 2007/2013 

“Nuove Azioni” 
€ 2.216,34 

TOTALE € 15.514,34 

 

ART. 4 Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana 

nella parte di competenza del Dipartimento regionale della Programmazione 

esclusivamente in assolvimento degli obblighi di cui all’articolo 98 della L.r. 

07/05/2015, n. 9. 

 

Palermo, lì 15 settembre 2020 

                 Firmato 
Il Dirigente Responsabile Area 4 

           Antonella Vallone  

http://www.euroinfosicilia.it/
http://www.euroinfosicilia.it/

